
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научные специальности 24.00.01 – теория и история культуры, 09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  на заседании 

Ученого совета Института философии СПбГУ 
29 мая 2018                   Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Артёменко Наталья Андреевна Пахомов Сергей Владимирович 
Ученая степень Кандидат философских наук Кандидат философских наук 
Ученое звание - Доцент 
Научно-педагогический стаж 16 лет 17 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

16/2/9 9/5/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или 
Scopus 

РИНЦ: 2 (по всем публикациям на e-library – 
4), Scopus: 1, WoSCC: 1. 

4/1/- 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных 
исследований: 
- от российских научных фондов 

5 --- 

- от зарубежных научных фондов 2 --- 
- из других внешних источников 1 --- 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

• 2016 г.: Грант РГНФ: 16-03-00442. 
Руководитель: Троицкий С.А. Название 
проекта: «Терминологический аппарат и 
методология исследования зон культурного 
отчуждения». Года выполнения: 2016 – 2018. 
Исполнитель. Финансирование: 700000 в 
год. 
• 2017г.: Грант РФФИ: 18-011-00570. 
Теория культурной травмы: 
индивидуальный травматический опыт и 
опыт исторических катастроф. 
Руководитель. Финансирование: 700000. 
• 2017г.: Грант РФФИ: 18-011-00753. 
Руководитель: Романенко Ю.М. Название 
проекта: «Рецепция и трансформация идей 
Мартина Хайдеггера в русской философской 
мысли». Исполнитель. Финансирование: 
700000. 

--- 

- с зарубежными научными фондами • 2016 г.: Стипендия Erasmus+ 
(межвузовский обмен). Приглашенный 
профессор в Софийский Университет, г. 
София, Болгария. Интенсивный курс лекций 
«Введение в феноменологию» на 

--- 

https://kias.rfbr.ru/index.php
https://kias.rfbr.ru/index.php


английском языке для магистров и 
докторантов по программе “Master’s Program 
in Philosophy Taught in English”. 
• 2017 г.: Стипендия Erasmus+ 
(межвузовский обмен). Приглашенный 
профессор в Университет Каунаса, г. Каунас, 
Литва. Интенсивный курс лекций 
«Феноменологическое движение» на 
английском языке для магистров и 
докторантов по программе “Master’s Program 
in Philosophy Taught in English”.  

- с другими внешними организациями • 2014 г.: Победитель конкурса по 
государственной поддержке программ 
развития и продвижения российских 
научных журналов в международное научно-
информационное пространство как главный 
редактор журнала «HORIZON. 
Феноменологические исследования». 
Организатором конкурса является 
Некоммерческое партнёрство 
«Национальный Электронно-
Информационный Консорциум» (НП 
«НЭИКОН») совместно с  Министерством 
образования и науки Российской Федерации 
(Минобрнауки России). Грант на 2014-2016 
гг. Руководитель проекта. http://konkurs-
jurnalov.neicon.ru/ 
Государственный контракт № 14.597.11.0003 
от «13» августа 2014 г в рамках Федеральной 
целевой программы «Исследования и 
разработки по приоритетным направлениям 
развития научно-технологического 
комплекса России на 2014-2020 годы» 
(Мероприятие 3.3.1 – IV очередь-1) по теме 
«Разработка и внедрение инструментов 
демонстрации и популяризации научно-
исследовательских и научно-технических 
работ и достижений в образовании и науке, 
стимулирующих  формирование 
положительной оценки в освещении 
актуальных процессов в области научных 
исследований, интеллектуальных 
технологий». 

2 



Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 
года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

3/0 1/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 4/0/0 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры 0  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:   
-число разработанных и реализованных курсов 10 16 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента • Подана заявка 2017г.: 18-18-00165 
(РНФ): Фундаментальное (теоретического и 
практического) исследование культуры  на  
основе теории  зон культурного отчуждения 
и пограничья (ЗКОП):  направления, 
стратегии,  методологические подходы. 
Руководитель: Троицкий С.А. 
• Подана заявка 2017г.: 18-18-00198 
(РНФ): Топология травмы: 
концептуализация, терминологический и 
методологический аппарат для исследования 
влияния культурной травмы на 
формирование зон, мест, пространств, 
топосов, их культурной репутации. 
Руководитель.  
• Экспертиза от ВШЭ и НЕИКОН: 
Экспертиза заявок по конкурсу 
"Индивидуальные исследовательские 
проекты" 2018 (ВШЭ) - 4 
Экспертиза заявок по конкурсу "Научно-
учебные группы" 2018 (ВШЭ) - 5 
Заявки на экспертизу журнала в 
информационной экспертной системе для 
проведения библиометрической экспертизы 
и/или предметной оценки научных журналов 
в рамках государственного контракта № 
14.597.11.0035, заключенного между 
Минобрнауки России и НП «НЭИКОН»  13 
• Член Международного Ученого 
совета по защите диссертаций в 
Европейском гуманитарном университете, 
Вильнюс, Литва.  
• Приглашенный эксперт в проекте 
«Высшей школы экономики» по 

Грант Российского научного фонда, проект 
№ 16-18-10427. 2016 - 2017 гг. «Индийская 
философия в контексте истории мировой 
философии: проблема трансляции смыслов». 
Руководитель: Т.Г. Скороходова. Статус: 
приглашенный исполнитель. 



определению ведущих российских научных 
журналов в области философии, эксперт по 
издательским проектам и научным 
исследованиям.  
• Член Ассоциация научных 
редакторов и издателей, Россия.    
• Член Совета по этике научных 
публикаций. Председатель Секции 
философских журналов России. 
• Член Российского экспертного совета 
(РЭС) по оценке, отбору и продвижению 
российских научных журналов в 
международные информационные системы. 
• Главный редактор журнала 
«HORIZON. ФЕНОМЕНОЛОГИЧЕСКИЕ 
ИССЛЕДОВАНИЯ» (Scopus). 
• Член Международного научного 
совета журнала Anthropos.  
• Приглашенный редактор выпуска 
2016 г. международного журнала «RUSSIAN 
STUDIES IN PHILOSOPHY» (WoS, Scopus), 
США.  
Участие в международных конференциях за 
три года: 34 
Выступление с пленарными докладами (из 
них): 5 
Членство в Оргкомитетах научных 
конференций (из них): 11 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована Кандидатура не рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ 
(коллективов кафедр СПбГУ) 

  

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/    
 

 
 
 
 
 
 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ставки), научные специальности 24.00.01 – теория и 
история культуры; 09.00.14 – философия религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ/ Учёного Совета 

СПбГУ 
                                                                                                                  Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Туманян Тигран Гургенович 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание Профессор 
Научно-педагогический стаж 23 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

28/2/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 4 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

4 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

РНФ: № 17-18-01168 – «Модификация социально-политического учения Библии в        
истории и религиозные основания политико-правовой мысли Российской империи». 
2017-2019. (Ответственный исполнитель, 2017). Руководитель – Евлампиев И.И. 
РФФИ: №16-03-00623-ОГН. «Отечественная философская журналистика. 1917-1922 
гг.»  2016-2018. (Ответственный исполнитель, 2018). Руководитель – Осипов И.Д. 
РНФ №17-18-01440 – «Антропологическое измерение истории философии», 2017-
2019. (Ответственный исполнитель, 2018). Руководитель – Власова О.А. 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 2/3/- 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности профессора (1,00 ставки),   
научные специальности 09.00.03 – история философии, 09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  

09.00.08 – философия науки и техники  
 на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ/ Учёного Совета СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Шиповалова Лада Владимировна 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 15 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, индексируемых 
РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

17/5/6 (всего в WoS и Scopus 6) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 3/1/1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью получения 
финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

9 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в которых за 
последние три года претендент участвовал в качестве руководителя 
(ответственного исполнителя), с указанием года заключения, срока, названия 
и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. РГНФ Проблема эффективности научных исследований. Философский и исторический 
контексты. (15-03-00572)  Руководитель. 2015-2017 г.  Финансирование 2015 – 700000 руб, 2016 
– 630000 руб. 2017 – 630000 руб. 
2. РГНФ До объективности. Новоевропейские формы дистрибутивного (распределенного) 
знания. (15-03-00492). Исполнитель. 2015.  Финансирование 2015 – 400000 руб. Руководитель 
Малышкин Е.В. 
3. РФФИ Историческая эпистемология: теоретические основания и исследовательские 
перспективы . (18-011-00281) Руководитель 2018 – 700000 руб.  
4. РФФИ Революционные трансформации в науке как фактор инновационных процессов: 
концептуальный и исторический анализ. (18-011-00920) Исполнитель. 2018 – 70000 руб. 
Руководитель Чеботарева Е.Э. 

- с зарубежными научными фондами 0 
- с другими внешними организациями 0 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

8 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-издательскую 
обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Президент Санкт-Петербургского регионального отделения Межрегиональной общественной 
организации РОИНФ (Русское общество истории и философии науки)  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов кафедр 
СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   

https://kias.rfbr.ru/


Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ставки),   
научная специальность 24.00.01 – теория и история культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Гершович Олег Юрьевич 
Ученая степень PhD, Hebrew University of Jerusalem 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 18 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/2/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/2/1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов 3 
- из других внешних источников - 

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- «Исследование по средневековой еврейской философской экзегезе» - грант от 
Еврейского Университета в Иерусалиме на 2015-2017 гг. (3000 долл. США). 
Ответственный исполнитель. Руководитель - проф. Шалом Розенберг. 
- Проект «Развитие иудаики и еврейских исследований на постсоветском 
пространстве». Источник финансирования Благотворительный фонд Поддержки и 
развития еврейской культуры и образования (Москва). Грант в размере 100 000 
рублей. Руководитель проекта. 

- с зарубежными научными фондами  

- с другими внешними организациями  

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 6/3 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/- 
- число выпускников аспирантуры  

Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  

-число разработанных и реализованных курсов разработанных и реализованных - 4, разработанных, но пока не реализованных - 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ)  



Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.05 – этика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Держивицкий Евгений Викторович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 20 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 6 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1 Грант РГНФ №16-03-00388а «Этический анализ конфликтов ценностей». 
2016 - 2018. Исполнитель. Руководитель – к.ф.н., доцент В.Ю. Перов. 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями 1 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 4/0/0 
- число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ставки),   
научная специальность 09.00.07 – логика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Ладушкин Сергей Иванович 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 22 год 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 6 (+2 ожидают индексации) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями 2 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

5 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 
 
 



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.07 – логика, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Мигунов Анатолий Иванович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 41 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

9/1/0  

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ - 6 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

В рамках исследовательского проекта РГНФ №14-03-00650 
"Аргументация в конкуренции современных исследовательских подходов», 2014 
г., руководитель, срок 3 года, были заключены следующие соглашения 
(договоры): 
1. «Соглашение (договор) N914-03-00650/14 между федеральным государственным 
бюджетным учреждением "Российский гуманитарный научный фонд", организацией - 
адресатом финансирования и руководителем проекта о предоставлении гранта на 
проведение научных исследований в области гуманитарных наук».  2014 г. 
Руководитель. Общий объём финансирования 700000 руб. 
2. «Грантовое соглашение (договор) №14-03-00650/15 между федеральным 
государственным бюджетным учреждением "Российский гуманитарный научный 
фонд", организацией - адресатом финансирования и руководителем проекта о 
предоставлении гранта на финансовое обеспечение реализации проекта проведения 
научного исследования». 2015 г. Руководитель. Общий объём финансирования 700000 
руб. 
3. «Грантовое соглашение (договор) №14-03-00650/16 между федеральным 
государственным бюджетным учреждением "Российский гуманитарный научный 
фонд", организацией - адресатом финансирования и руководителем проекта о 
предоставлении гранта на финансовое обеспечение реализации проекта проведения 
научного исследования, выполняемого научным коллективом». 2016. Руководитель. 
Общий объём финансирования 630000 руб. 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями  



Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

2/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/0/0 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),    
научная специальность 09.00.08 – философия науки и техники,  Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Милославов Алексей Сергеевич 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 24 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

1 (с 01.01.2014 – 4) / 3 / 1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/0/0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

РФФИ, №18-011-00920 А, «Революционные трансформации в науке как фактор 
инновационных процессов: концептуальный и исторический анализ», 2018, 3 года – 
ответственный исполнитель, руководитель: Чеботарева Е.Э. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

-/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 



Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента За последние 3 года принял участие в работе 4 научных и научно-методических 
конференций, в том числе в 2 международных или с иностранным участием. 
Участвовал в работе программного комитета Конгресса молодых ученых в 2016, 2017, 
2018 г. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.07 – логика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Нечитайлов Юрий Вячеславович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание  
Научно-педагогический стаж 16 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

5/0/0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/0/0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

4 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 0 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

2 
РГНФ: №14-03-00650, Аргументация в конкуренции современных исследовательских 
подходов, 2014 – 2016, исполнитель, руководитель: Мигунов А.И. 
РГНФ: №15-03-00166, Динамическая эпистемическая логика вопросов для агентов с 
ограниченной рациональностью, 2015 – 2017, руководитель 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 2/0/0 
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  



-число разработанных и реализованных курсов 12 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 24.00.01 – Теория и история культуры, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Прокудин Дмитрий Евгеньевич 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 24 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
27/3/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 7 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

10 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. «Проведение Международного научно-культурного форума «Дни философии в 
Санкт-Петербурге – 2017», финансирование за счёт РГНФ (РФФИ), проект № 17-03-
14021(г), 2017 г., 1 год. Исполнитель. руководитель: Кузнецов Н.В. Объём 
финансирования: 400 000 руб. 
2. «Разработка комплексного подхода к анализу развития терминологической базы 
развивающихся междисциплинарных направлений научных исследований в 
распределённой сетевой среде», финансирование за счёт средств РФФИ, проект № 18-
011-00923, 2018 г., 3 года. Исполнитель. руководитель: Кононова О.В. Объём 
финансирования: 700 000 руб. 
3. «Организация XXI Международной объединенной научной конференции «Интернет 
и современное общество» (Internet and Modern Society – IMS)», финансирование за 
счёт средств РФФИ, проект № 18-07-20031, 2018 г., 1 год. Исполнитель. руководитель: 
Борисов Н.В. Объём финансирования: 200 000 руб. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  



- число ВКР бакалавров / специалистов - 
- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25 ставки),   
научная специальность 23.00.06 - конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Рац Сергей Васильевич 
Ученая степень Кандидат политических наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 17 лет  
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 7 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

   

.- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями ООО «Информационно-издательская фирма-журнал «Лики  России»:  

1. договор на создание и передачу произведения-книги «Секретные службы СССР в 
Испании. 1936-1939»,  
2. договор на создание и передачу произведения-книги «Незримый фронт отечества». 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3/- 



- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.01 – онтология и теория познания,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Симоненко Татьяна Ивановна 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 36 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 5 
 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 4 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями 3 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 4 



-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

3 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  научные специальности 24.00.01 – теория и история 

культуры, 09.00.13 – философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета института философии СПбГУ 
                                                                                                                  Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Смирнов Алексей Викторович 
Ученая степень доктор философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 23 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

9/0/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/0/1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов 0 
- из других внешних источников 0 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

0 

- с зарубежными научными фондами 0 
- с другими внешними организациями 4 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

2/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0 
- число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - повышение квалификации – освоение дополнительной профессиональной 
образовательной программы в ЦППК преподавателей СПбГУПТД по программе 



профессиональной переподготовки «Реклама и связи с общественностью» в объеме 
280 часов с получением Диплома о профессиональной переподготовке 27№016730 от 
03.03.2017 (рег. №227/2017). 
- повышение квалификации – освоение дополнительной профессиональной программы 
«Противодействие коррупции» в ЦППК преподавателей СПбГУПТД в объеме 40 
часов с получением удостоверения о повышении квалификации №7827 00107404 от 
05.10.2017 (рег. №36-660/97). 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  научная специальность 09.00.14 – философия 
религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Стецкевич Михаил Станиславович 
Ученая степень Кандидат исторических наук  
Ученое звание Доцент  
Научно-педагогический стаж 18 лет  
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

12 / 1 (+1 ожидает индексации) /2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 4 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

Проект РФФИ №18-011-00241.  «От эрастианизма к трактарианизму: Церковь Англии 
в конце XVIII- первой половине XIX в». Продолжительность 3 года (2018-2020). 
Делегированная сумма на 2018 г. 700000 рублей. Руководитель проекта.    

 
- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями  

 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

6 ВКР бакалавров  

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3 магистерских диссертации  
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов реализовано 11 курсов  



-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Написано 8 экспертных заключений по поручению Центра экспертиз СПбГУ, в том 
числе: по запросу начальника Центра по противодействию экстремизму ГУ МВД 
России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, по запросу прокуратуры 
Кировского района. 
 
1 договор 
Исполнитель  договорных  работ по разработке образовательных программ и 
проведению занятий по программам «Основы религиозных культур и светской этики» 
и «Этнорелигиозная конфликтология»  в рамках «Плана мероприятий по обеспечению 
подготовки специалистов с углубленным знанием истории и культуры ислама» 
(СПбГУ, 2014 г.) Объём финансирования 168 тыс. рублей. Источник финансирования: 
средства федерального бюджета РзПР  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.14 – философия религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Тыжов Андрей Яковлевич 
Ученая степень Кандидат исторических наук 
Ученое звание Доцент  
Научно-педагогический стаж 36 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 3 (с 01.01.2014 – 4) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

1 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1.Грант РФФИ № 18-011-01123 «Проблема сопряжения морали и религии в 
эпикурейской и стоической философии: сравнительный анализ полемического 
дискурса». Исполнитель. Руководитель: Шахнович М.М. 700000 руб. 
 

- с зарубежными научными фондами  



- с другими внешними организациями  

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Проведение историко-культурной экспертизы по поручению Центра экспертиз СПбГУ 
по обращению ФГБУК «Государственный музей истории религии» 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.03 – история философии,  на заседании Ученого совета Института Философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Цыпина Лада Витальевна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент  
Научно-педагогический стаж 21 год 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

5/1/0 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 3/0/0 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

5 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

грант РГНФ № 16-03-00099 (в настоящий момент грант РФФИ 16-03-00099 –ОГН) 
«Свобода и субъективность в реформационном учении Мартина Лютера и в 
философии Нового времени».2016 – 2018 гг. исполнитель, руководитель И.Л. Фокин 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями 1  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  



- число ВКР бакалавров / специалистов 2/6 
- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 0/1/0 
- число выпускников аспирантуры 0 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 4 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,0 ставки),   
научная специальность 09.00.08 – философия науки и техники, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Чеботарева Елена Эдуардовна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 11 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

8/1/1 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

8 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1. Грант РГНФ № 15-03-00572 а, «Проблема эффективности научных исследований. 
Философский и исторический контексты», 2015-2017, финансирование за 2017 г. - 
630000.00 руб. 
Ответственный исполнитель, руководитель гранта Шиповалова Л.В. 
 
2. Грант РФФИ № 18-011-00920 А «Революционные трансформации в науке как 
фактор инновационных процессов: концептуальный и исторический анализ», заключен 
с 2018, грант рассчитан на 3 года, финансирование за 2018 г. - 700000.00 руб. 
Руководитель гранта 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 



Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента В 2017 г. присуждена Премия независимого ресурса #НЕПОЛИТОЛОГ за лучшие 
статьи, вошедшие в сборник материалов конференции РАПН 2016 г. в Москве (за 
статью «Политический фактор в оценке гуманитарных исследований»), 
http://www.nepolitolog.com/rapn2017 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности  старшего преподавателя (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.01 – онтология и теория познания,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Никитин Владислав Евгеньевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 41 год 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ – 2 (c 2014 – 3) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ - 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 



Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских - 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 
1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности ассистента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.07 – логика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

                                                                                                                  Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Карпов Глеб Викторович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание нет 
Научно-педагогический стаж 12 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 8 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 3 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

3 

- от зарубежных научных фондов  
- из других внешних источников  

Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

2 
Грант РГНФ №14-03-00650 «Аргументация в конкуренции современных 
исследовательских подходов» (2014-2016). Исполнитель. Руководитель — к. филос. н. 
Мигунов А.И.; 
Грант РФФИ №18-011-00895 «Логическое исследование сигнификативных явлений: 
семантика и прагматика» (2018-2020). Исполнитель. Руководитель — д. филос. н. 
Микиртумов И.Б. 

- с зарубежными научными фондами  
- с другими внешними организациями  
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года:  



- число ВКР бакалавров / специалистов 
- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  
- число выпускников аспирантуры  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента 2016 г., апрель — победа в конкурсе СПбГУ на участие НПР в программах 
межвузовского обмена, стажировка в университете Гронингена (Нидерланды). 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
  

 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности ассистента (0,5 ставки), научная специальность 09.00.05 – этика,  на 

заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 
                                                                                                                  Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Сергеев Александр Сергеевич 
Ученая степень ----------- 
Ученое звание ----------- 
Научно-педагогический стаж 9 лет 7 мес. 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 1 (с 01.01.2014 – 2) 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus  
РИНЦ: 2 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

2 

- от зарубежных научных фондов ----------- 
- из других внешних источников ----------- 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

----------- 

- с зарубежными научными фондами ----------- 
- с другими внешними организациями ----------- 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: ----------- 



- число ВКР бакалавров / специалистов 
- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских ----------- 
- число выпускников аспирантуры ----------- 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года: ----------- 

-число разработанных и реализованных курсов 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

----------- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Грант РГНФ №12-03-00550 «Традиции формирования "дисциплинарного пространства" 
этики в России», с 01.01.2012 по 31.12.2014, ответственный исполнитель, руководитель – 
Овчинникова Е.А. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Кандидатура рекомендована 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

 

Результаты голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 
 


